/tsa

1

OFÍCIO N. 254/2021/UNICORP

Salvador, 05 de março de 2021.

Ao Senhor

JORGE MEDRADO JUNIOR

Diretor de Suprimento e Patrimônio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

Nesta.

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, na qualidade de Diretor-Geral da Universidade

Corporativa do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, dirijo-me a Vossa Senhoria para solicitar

a aquisição de exemplares da obra "Ética da Magistratura – Comentários ao Código de Ética

da Magistratura Nacional - CNJ", 4ª e última Edição, Revista, Atualizada e Ampliada, da editora

Revista dos Tribunais, de autoria do renomado jurista e Desembargador aposentado José Renato

Nalini.

Esclareço que a presente solicitação decorre de determinação constante no Código

de Ética da Magistratura, aprovado pelo Conselho Nacional de Justiça na 68ª Sessão Ordinária, do

dia 06 de agosto de 2008, nos autos do Processo nº 200820000007337, que determina em seu art.

41: “Os Tribunais brasileiros, por ocasião da posse de todo Juiz, entregar-lhe-ão um

exemplar do Código de Ética da Magistratura Nacional, para fiel observância durante todo

o tempo de exercício da judicatura1”.

Assim, diante da importância de consolidar parâmetros éticos entre os membros do

Judiciário Baiano, a presente solicitação visa à entrega de um exemplar da obra

1 Disponibilizado em: https://www.cnj.jus.br/codigo-de-etica-da-magistratura/. Acesso em 04/03/2021.

T
JA

D
M

202109517V
01

T
JA

D
M

202111879V
01

Ju
stiça Estadual

T
R

IB
U

N
A

L DE JUSTIÇA D
A

 B
A

H
IA2

https://www.cnj.jus.br/codigo-de-etica-da-magistratura/

/tsa

2

retromencionada aos Juízes Substitutos aprovados no concurso regido pelo Edital n. 01/2018,

nomeados e empossados pelo TJBA.

Digno de nota que o autor do livro "Ética da Magistratura – Comentários ao Código

de Ética da Magistratura Nacional - CNJ", Desembargador aposentado José Renato Nalini, é

autêntica referência teórica no tema da deontologia jurídica no Brasil, tendo escrito mais de

trinta livros com foco na Ética, Filosofia e Formação de Magistrados. Veja-se o trecho extraído

do seu currículo Lattes (anexo):

Nascido em JUNDIAÍ-SP, em 24.12.1945, formou-se Bacharel em

Ciências Jurídicas e Sociais pela Faculdade de Direito da PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS, em 1971. Mestre em

Direito Constitucional pela USP ? 1991 e Doutor em Direito

Constitucional pela USP em 2000. Ingressou no Ministério Público

Paulista em 1973 e, mediante novo concurso, ingressou na Magistratura

do Estado de São Paulo em 1976. Exerceu as atribuições de Promotor de

Justiça em Votuporanga, Itu, São Paulo e Ubatuba e judicou em Barretos,

Monte Azul Paulista, Itu, Jundiaí e São Paulo. Iniciou-se na docência em

1969, no Instituto de Educação Experimental ?Jundiaí? e lecionou na

PUC-CAMPINAS, Faculdade de Educação Física de Jundiaí, Faculdade

de Engenharia de Barretos, Faculdade de Direito da Associação Padre

Anchieta de Ensino, Faculdade de Direito da USP, São Judas, UNIP, FAAP

e UNINOVE, onde hoje atua na área da Pós-Graduação em sentido estrito.

Foi Vice-Presidente e Presidente do extinto TRIBUNAL DE ALÇADA

CRIMINAL de São Paulo e Corregedor Geral da Justiça do Estado ?

2012/2013 ? e foi Presidente do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE SÃO

PAULO ? biênio 2014/2015. Foi Secretário da Educação do Estado de

São Paulo entre 28.1.2016 e 20.4.2018. Atualmente, é o Reitor da

UNIREGISTRAL, Universidade Corporativa dos Registradores

Imobiliários, mantida pela ARISP-Associação dos Registradores de

Imóveis do Estado de São Paulo. Escreveu mais de trinta livros, com

foco na Ética, Filosofia e Formação de Magistrados. O livro ?Ética

Geral e Profissional? está na 13ª edição. Além disso, produz artigos que

figuram em obras coletivas e revistas especializadas, jornais e demais

publicações. Integra Bancas de Mestrado e Doutorado, orienta pós-

graduandos e profere palestras e conferências em inúmeros espaços. Eleito

imortal da ACADEMIA PAULISTA DE LETRAS em 2003, foi seu

Presidente em dois mandatos e também integra inúmeras outras

Academias, assim como Conselhos Consultivos de órgãos como a SOS-

MATA ATLÂNTICA e o Conselho Editorial da Revista da USP. Integrou

o Instituto de Estudos Avançados da USP, como representante da sociedade

civil, reconduzido pela Reitoria para mais um mandato. Foi Diretor

Adjunto da Escola Nacional da Magistratura, na gestão do Ministro

T
JA

D
M

202109517V
01

T
JA

D
M

202111879V
01

Ju
stiça Estadual

T
R

IB
U

N
A

L DE JUSTIÇA D
A

 B
A

H
IA3

/tsa

3

SÁLVIO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA e atuou como Membro da

Comissão instituída pelo Ministro da Justiça para auxiliar a elaboração de

projeto da Reforma do Judiciário, junto à Secretaria específica. Para a

implementação das Escolas de Magistratura no Brasil, em companhia de

outros magistrados, visitou estabelecimentos congêneres em todo o

mundo, seja na Europa, na América Latina, Estados Unidos e Japão.

Participou do Conselho da Fundação INNOVARE, que premia e reconhece

boas práticas no sentido da otimização da prestação jurisdicional. Integra

o Conselho Consultivo da Universidade de São Paulo, nomeado pelo

Reitor em 24.5.2019. (Texto informado pelo autor.)2

Importa salientar que a entrega dos exemplares da obra aos Juízes Substitutos já

empossados está prevista para o início do mês de abril.

No ensejo, certo de contar com a colaboração de Vossa Senhoria, renovo votos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Desembargador Nilson Soares Castelo Branco

Diretor-Geral da UNICORP

2 Disponível em: http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4742697D0.

Acesso em 05/03/2021.

T
JA

D
M

202109517V
01

T
JA

D
M

202111879V
01

Ju
stiça Estadual

T
R

IB
U

N
A

L DE JUSTIÇA D
A

 B
A

H
IA4

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4742697D0

	2021-03-24 (7) of. 254 - dsg - medrado - código de ética - formação inicial - assinado